“*Ὑαγον δὲ τὸν σουλτάνον Σελίμην, καὶ ἐπλησίασεν ἁγγὺς τῆς πόλεως. καὶ πολλοὶ μεγιστᾶνες καὶ τῆς πόρτας τῆς βασιλικῆς ἔξηλθον καὶ ὑπήντησαν καὶ ἐπροσκύνησαν. εἰσῆγε<sup>20</sup> 38 δὲ τοὺς ὑπηρέτας αὐτοῦ καὶ τὰς σκηνὰς καὶ τὰ λοιπά, καὶ*

*etiam in vobis habeo; nec committam ut cum repulsa hinc discedam. satius enim mihi est vitam amittere quam re infecta Magnesiam redire.*” his et alia plura addidit, supplex eis factus. illi vero surdis haec auribus acceperunt, eo quod legatio ex primoribus ipso-rum delecta Selimae accendi causa iam profecta erat. responderunt ergo ad petitionem ipsius “recte ista diceres, si non iam illum accersi iussissemus. nunc res non amplius est integra: non possumus factum mutare. nam qui in ordine nostro optimates censentur, ad illum laeti nuntii, et insignium imperii afferendorum causa, profecti sunt. si vero tu venisses ad nos, priusquam ille a nobis expeditus fuisset, factum aliquid esset eorum quae fieri potuissent. ut vero nunc se res habet, nulla ratione, nullo modo petitioni tuae morem gerere possumus.” hoc responso ianizarorum accepto ab eis ad patrem abiit: huic supplex, flens et plorans, factus est. sed nec apud hunc medicinam morbo suo inventit. omni igitur spe sua deiectus Magnesiam recurrit, consilio nimirum aliquid contra machinandi. sed non erat ei desuper datum regno potiri.

*Accersitus per legatos Selimes appropinquavit urbi tunc frequentes exiverunt proceres et aulae regiae ministri, obviisque facti summisce excepérunt. misit ipse in urbem ministros suos et tentoria resquie reliquias; quae in tuto ibi asservata sunt. ipse dies aliquot*

ἐναπειθεσαν εἰς τὸ γενίμπαχτζε. αὐτὸς δὲ ἦν ἔξω ἡμέρας τινάς, καὶ ἐξήρχοντο πολλοὶ καὶ ἐπροσκύνουν αὐτὸν καθ' ὁραν, ἀφέντες τὸν γέροντα μόνον.

Οὗτο δὲ τῶν πραγμάτων διακειμένων ἐν στύσει, ἐν μιᾶ 5 τῶν ἡμερῶν ὅπλισθέντες οἱ γενίτζαροι χιλιάδες δέκα ἐπορεύθησαν ἐν τοῖς βασιλείοις, θέλοντες ἵνα βιάσωσι τοὺς πασιάδας ἢ εἰπεῖν τῷ γέροντι ἔξελθεῖν καὶ παραχωρῆσαι τὴν βασιλείαν τῷ νίῳ, ἢ ἀποκτεῖναι αὐτοὺς καὶ τὴν πόλιν ἔρημον 10 θεῖναι. οἱ δὴ καὶ ἀκούσαντες, καὶ μὴ ἔχοντες τί καὶ δρᾶσι, τὸ μὲν εὐλαβούμενοι τὸν γέροντα, τὸ δὲ φοβούμενοι τὸ πλῆθος αὐτῶν, πλὴν καὶ ἄκοντες ἀνέφερον τὴν στάσιν καὶ ἀξίωσιν, καὶ ὅτι ἴστανται μετὰ ὅπλων οἱ γενίτζαροι, ὅπως, ἐὰν μὴ γένηται τὸ θέλημα αὐτῶν, ἀποκτεῦσι καὶ ἡμᾶς καὶ ἔρημώσονται τὴν πόλιν. ταῦτα δὲ τοῦ γέροντος ἐνωτισμένον 15 20 25 ἐλυπήθη καὶ ἔστενε βαρέως καὶ κατηρύσατο μεγάλως τῷ νίῳ μετὰ δακρύων θερμῶν. οἱ δὲ γενίτζαροι ἔξω ἔστωτες καὶ περιμένοντες ὥσπερ ἄγριοι θῆρες ἐφαίνοντο, πνέοντες πῦρ καὶ λαβήν ζητοῦντες. ηρώτησε δὲ ὁ βασιλεὺς ὅτι ἄνευ τῶν γενίτζάρων τὰ ἄλλα τάγματα τί λέγει περὶ τούτου; καὶ εἶπον “πάντες ἔξεκλιναν, βασιλεῦ, μικροί τε καὶ μεγάλοι.” μηδὲν 30 35 δὲ τί καὶ ποιῆσαι, καὶ ἄκων τῆς ἀρχῆς ἀνεχώψησε.